
PROJEKTY Badawcze realizowane w ramach programu wsparcia badań podstawowych 

pod nazwą „Grant Badawczy” 

na Wydziale Nauk Humanistycznych i Społecznych 

 

 

1. Współdziałanie Straży Granicznej, wybranych jednostek SZ RP, władz samorządowych  

i lokalnych wobec problemów migracji w obszarach przygranicznych 

Celem głównym projektu jest określenie jakości, rodzajów i intensywności współpracy władz lokalnych, 

SG i jednostek SZ RP wobec niekontrolowanej migracji w rejonach przygranicznych.  

Pojawiające się cyklicznie niekontrolowane fale migracyjne wywołują szereg napięć i konfliktów  

w wielu obszarach krajów UE a dotychczasowe rozwiązania budzą szereg kontrowersji i konfliktów co 

do ich rozwiązania wśród państw członkowskich UE. Można się spodziewać, że problem będzie się 

pogłębiał i w pewnym momencie będzie on dotykał Polski w zdecydowanie większym stopniu niż 

obecnie. Do tej pory nie powstało całościowe opracowanie poświęcone kreowania bezpieczeństwa  

w środowisku lokalnym w sytuacji narastającej presji migracyjnej. Nie powstały również opracowania 

przedstawiające współpracę między instytucjami i organizacjami odpowiadającymi za zapewnienie 

tego bezpieczeństwa. Stanowi to podstawowy argument za podjęciem tej problematyki  

i przeprowadzeniem badań pokazujących współpracę tych podmiotów, problemy jakie ewentualnie 

one napotykają. Badania będą podstawą poszerzenia istniejącego stanu wiedzy odnośnie tej 

problematyki. 

 

2. Narracja własnych osiągnięć, celów i wartości życiowych jako czynniki zwiększające 

odporność na stres wśród żołnierzy zawodowych 

Badania podstawowe „stanowią oryginalne prace eksperymentalne lub teoretyczne podejmowane 

przede wszystkim w celu zdobycia nowej wiedzy o podstawach zjawisk i obserwowalnych faktów bez 

nastawienia na bezpośrednie zastosowanie praktyczne” (art. 2 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 30 kwietnia 

2010 o zasadach finansowania nauki). 

Projekt badawczy, o charakterze interdyscyplinarnym, zostanie zrealizowany w ramach paradygmatu 

badań podstawowych w dyscyplinach „pedagogika” i „psychologia”. W zakresie pedagogiki jego 

tematyka nawiązuje do hominizacji jako jednego z podstawowych wymiarów edukacji (Kwieciński 

2012, odnoszącego się do całożyciowego wspierania i kształtowania cech gatunkowych człowieka, 

obejmując między innymi wychowanie zdrowotne, w tym psychoprofilaktykę chorób zawodowych.  

Z perspektywy psychologicznej, projekt nawiązuje do zagadnień tworzenia konstruktów 

osobowościowych i narracyjnej aktywności człowieka dorosłego w budowaniu i aktywacji własnych 

zasobów psychologicznych. Jednym z celów projektu jest tworzenie zrębów interdyscyplinarnej teorii, 

integrującej problematykę stanowiącą przedmiot analiz obydwu dyscyplin i odnoszącej się do 

znaczenia konstruowania osobistej narracji osiągnięć dla wzbogacania i aktualizacji zasobów 

psychologicznych podmiotów. 

Planowane badania będą miały także charakter eksploracyjno-weryfikacyjny, zmierzając  

do uzupełnienia dotychczasowego modelu czynników zwiększających odporność na stres w przypadku 

zawodowych żołnierzy w stopniu oficera. 

 

 



3. Polska polityka zagraniczna i obronna wobec przemian systemu międzynarodowego w XXI 

wieku 

Głównym celem naukowym projektu jest zbadanie współczesnych przemian systemu 

międzynarodowego jako obiektywnego punktu odniesienia dla kształtowania polskiej polityki obronnej 

i zagranicznej. Pozwoli to odpowiedzieć na pytanie czy  przemiany na poziomie systemu 

międzynarodowego wpływają na decyzje dotyczące polskiej polityki zagranicznej i obronnej oraz na ile 

są brane pod uwagę w dokonywanych zmianach. Udzielone odpowiedzi pozwolą lepiej zrozumieć 

polskie procesy decyzyjne, a z drugiej strony dynamikę i jakość zmian systemu międzynarodowego. 

Dodatkowymi celami naukowymi projektu są: 

• rozwój  metodologii badawczej,  

• weryfikacja teorii stosowanych w badaniach polityki i stosunków międzynarodowych;  

Główna hipoteza badawcza zakłada, że polska polityka i zagraniczna powinna w większym stopniu brać 

pod uwagę zmiany dokonujące się na poziomie systemu międzynarodowego. 

W czasie realizacji projektu zostaną zweryfikowane następujące hipotezy cząstkowe: 

a. polska polityka zagraniczna i obronna jest uwarunkowana przynależnością do struktur 

zachodnich: NATO i Unii Europejskiej; 

b. procesy globalizacji, regionalizacji i integracji zwiększają wpływ uwarunkowań zewnętrznych 

na politykę zagraniczną i obronną; 

c. przemiany systemu międzynarodowego mają charakter jakościowy ze względu na zwiększającą 

się rolę tzw. mocarstw wschodzących, które zarazem reprezentują cywilizacje nie –zachodnie; 

d. wielowymiarowość powiązań występująca w stosunkach międzynarodowych wskazuje na 

konieczność badań interdyscyplinarnych , obejmujących czynniki polityczne, ekonomiczne, 

ideologiczne, religijne, militarne, kulturowe. 

 

4. Szkolenie obronne i wychowanie morskie – organizacja, koordynacja i kontrola 

efektywności. Analiza problemu w kontekście jego wpływu na kształtowanie świadomości 

obronnej i morskiej społeczeństwa 

Zamiarem wnioskodawcy jest przedłożenie teoretycznych argumentów i uzasadnień w celu 

zbudowania spójnego i efektywnego systemu szkolenia obronnego dostosowanego do zmian 

zachodzących w środowisku bezpieczeństwa wewnętrznego i zewnętrznego RP. Ocenie zostaną 

również poddane organy administracji publicznej i instytucje wojskowe, które zajmują się 

przedmiotowym szkoleniem, zwłaszcza w zakresie ich zdolności do elastycznego reagowania na nowe 

wyzwania w sferze bezpieczeństwa. Wnioskodawca zaproponuje wariantowy program szkolenia 

obronnego skoordynowany z możliwościami materiałowo – technicznymi i organizacyjnymi 

poszczególnych jego wykonawców. Wariantowość ma swoje uzasadnienie wynikające z terytorialności 

i możliwej specyfiki zagrożeń. Celem nie jest zburzenie dotychczasowych rozwiązań organizacyjno-

merytorycznych w obszarze szkolenia obronnego, tylko poprawa ich efektywności oraz 

kompatybilności z militarną częścią systemu obronnego państwa. 

 



5. Współpraca samorządu terytorialnego z Wojskami Obrony Terytorialnej (WOT) w zakresie 

bezpieczeństwa publicznego 

Projekt  Współpraca samorządu terytorialnego z Wojskami Obrony Terytorialnej  (WOT) w zakresie 

bezpieczeństwa publicznego ma charakter projektu badawczego obejmującego badania podstawowe. 

Wynikiem tych badań będą oryginalne prace teoretyczne dotyczące  współpracy samorządu 

terytorialnego z WOT, zmierzające do skonstruowania teoretycznych podstaw modelu tej współpracy, 

na podstawie zjawisk i obserwowanych faktów. Celem badań podstawowych w obszarze niniejszej 

współpracy cywilno-wojskowej będzie poznanie i określenie: relacji i procesów zachodzących 

pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego i WOT, możliwości podejmowania wspólnych działań 

na rzecz realizacji określonych celów, sposobów przygotowania struktur, w tym sił  i środków do 

realizacji wspólnych zadań obronnych, realizacji współpracy w różnym środowisku prowadzenia 

działań, form szkolenia zapewniającego skuteczną współpracę cywilno-wojskową, doskonalenie 

warunków formalno-prawnych na rzecz współpracy, nowych kierunków tej współpracy oraz form jej 

realizacji. 

Efekt końcowy projektu nie przekroczy IV poziomu gotowości technologii. 

 


